V>s 3qo 4 A

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

Of. n° 110/20 - GPC Carazinho, 21 de julho de 2020.

Excelentíssimo Senhor,

Ver. Gian Pedroso

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Responde OP n° 105/20

Senhor Presidente:

Ao tempo em que lhe cumprimentamos, reportamo-nos ao ofício

supracitado para encaminhar Ofício n° 482/20, oriundo da Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Urbanos e Memorando n° 068/20, oriundo da Secretaria Municipal

de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas; contendo as informações solicitadas

no pedido de Informação n° 105/2020 de autoria do Vereador João Pedro

Albuquerque de Azevedo, com referência as obras de asfaltamento.

Atenciosamente

/ %
tòn /Scnmitz
Prefeito

JSP

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E LOGÍSTICA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, URBANISMO E OBRAS PÚBLICAS

MEMO n° : 068/2020

DATA : 03/05/2020

Secretaria Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas

Secretaria de Administração

REFERÊNCIA.: Ofício n° 105/2020/OP

DE

PARA

Prezado Secretário;

Ao cumprimentá-los cordialmente, vimos através deste encaminhar resposta

ao Ofício citado, encaminhado pelo Vereador João Pedro Albuquerque de Azevedo, no qual

solicita documentos e informações sobre obras de pavimentação e recapeamento asfáltico,

segue em anexo informações do engenheiro civil Alexandre Schneider.

Sem mais, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

^clUÀ_/
Vanderlise Girardello

Secretária Municipal de Planejamento

Urbanismo e Obras Públicas

1 t JUL 2GZ0

DMG

Carazinho-RS - Cep : 99.500 - 000Av. Flores da Cunha, 1264 Centro
Te I. Pref.: (54)333 12 699

MUNICÍPIO DE CARAZINHO
Secretaria de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas

Capital da Hospitalidade e da Logística

Carazinho, 20 de julho de 2020.

De: Secretaria de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas

Para : Vereador João Pedro Albuquerque de Azevedo

Assunto: OFÍCIO n° I05/2020/OP (Pedido de Informações sobre obras de pavimentação).

Conforme OFÍCIO. n° 105/2020 - Câmara Municipal de Carazinho, onde o Vereador

João Pedro Albuquerque de Azevedo, solicita documentos e informações sobre obras de

pavimentação e recapeamento asfáltico, temos a informar que:

- em junho de 2020 foi encaminhado o Pedido de Informações sobre obras de pavimentação

através do OP N° 54/2020 da Câmara Municipal de Carazinho solicitando os documentos e

informações referente a “relação de vias públicas pavimentadas a contar de janeiro de 2017,

com indicação...”, sendo que o mesmo foi prontamente atendido;

- em julho de 2019 foi encaminhado o Pedido de Informações sobre obras de pavimentação

através do OP N° 266/2019 da Câmara Municipal de Carazinho solicitando os documentos e

informações referente a “relação de vias públicas pavimentadas a contar de janeiro de 2017,

com indicação...”, sendo que o mesmo foi prontamente atendido;

Diante do exposto, reiteramos e complementamos as informações referente as obras de

pavimentação e recapeamento asfáltico a contar de janeiro de 2017:

Processo Licitatório n°80/16 - Tomada de Preço n°06/16 - Contrato de Execução

n°l 19/16 - Pavimentação com Paralelepípedos Regulares (chão batido)

- Obra concluída (Termo de Recebimento Provisório datado em 28 de junho de 2017);

- Ruas: Siqueira Campos - 3.372,00 m2 (trecho entre a rua Ivalino Brum e a rua Félix Guerra)

e Lúcio de Britto - 2.216,00 m2 (trecho entre a rua Ivalino Brum e a rua Félix Guerra);

- Valor do Contrato R$392.953,03

MUNICÍPIO DE CARAZINHO
Secretaria de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas

Capital da Hospitalidade e da Logística

- Empresa responsável pela execução - Construtora Lemos de Morais Ltda

Processo Licitatório n°93/17 - Tomada de Preço n°09/17 — Contrato de Execução

n°l 19/17 - Pavimentação Asfáltica com C.B.U.Q. (chão batido)

- Obra concluída (Termo de Recebimento Provisório datado em 23 de março de 2018);

- Ruas: Diny Righeto Gehrard - 2.592.94 m2 (acesso SEST/SENAT);

- Valor do Contrato R$493.337,78

- Empresa responsável pela execução - Conpasul Construção e Serviços Ltda

Processo Licitatório n°29/15 - Tomada de Preço n°06/15 - Contrato de Execução n°59/15

- Pavimentação com Paralelepípedos Regulares (chão batido)

- Obra concluída (Termo de Recebimento Provisório datado em 13 de abril de 2018);

- Ruas: Conde de Porto Alegre, Antônio Severo de Almeida e Ernesto Marchiori - 2.931,24

m2;

- Valor do Contrato R$290.182,30

- Empresa responsável pela execução - Talamini & Talamini Ltda

Processo Licitatório n°149/17 - Tomada de Preço n°18/17 - Contrato de Execução

n°191/17 - Pavimentação Asfáltica com C.B.U.Q. (chão batido)

- Obra concluída (Termo de Recebimento Provisório datado em 22 de março de 2018);

- Avenida das Indústrias e acesso a BR 285 - 2.904,00 m2;

- Valor do Contrato R$417.774,97

- Empresa responsável pela execução - Conpasul Construção e Serviços Ltda

MUNICÍPIO DE CARAZINHO
Secretaria de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas

Capital da Hospitalidade e da Logística

Processo Licitatório n°15/18 - Concorrência Pública n°03/18 - Contrato de Execução

n°33/18 - Pavimentação com Paralelepípedos Regulares (chão batido)

- Obra concluída (Termo de Recebimento Provisório datado em 26 de novembro de 2018);

- Travessas: das Rosas, das Hortênsias, das Azaléias e das Margaridas - 3.456,00 m2;

- Valor do Contrato R$321.723,66

- Empresa responsável pela execução - Terraplenagem & Pavimentação Alves Ltda

Processo Licitatório n°145/17 - Tomada de Preço n°16/17 - Contrato de Execução

n°196/17 - Pavimentação Asfáltica com C.B.U.Q. (chão batido)

- Obra concluída (Termo de Recebimento Provisório datado em 04 de fevereiro de 2019);

- Rua Castelar Martinez - 4.072,00 m2;

- Valor do Contrato R$619.440,34

- Empresa responsável pela execução - Conpasul Construção e Serviços Ltda

Processo Licitatório n°75/17 - Tomada de Preço n°06/17 - Contrato de Execução n°71/17

- Pavimentação com Paralelepípedos Regulares (Mão de Obra) (chão batido)

- Obra concluída (Termo de Recebimento Provisório datado em 09 de novembro de 2018);

- Ruas: Saldanha Marinho, Guaranis, Taquari, Guilherme Schulz, Vicente Henrique

Thormann e Lapa - 4.777.80m2

- Valor do Contrato R$228.204,36

- Empresa responsável pela execução - Pedreira Erlo Ltda

Processo Licitatório n°35/16 - Concorrência Pública n°01/16 - Contrato de Execução

nHl 11/16 - Pavimentação Asfáltica com C.B.U.Q. (chão batido e paralelepípedo)

- Obra concluída (Termo de Recebimento Provisório datado em 10 de julho de 2017);

município de carazinho
Secretaria de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas

Capital da Hospitalidade e da Logística

- Ruas: Monte Alegre, Tupiniquins, Tamoios e Charruas - 19.753,15 m2;

- Valor do Contrato R$ 1.352.135,95

- Empresa responsável pela execução - Conpasul Construção e Serviços Ltda

Processo Licitatório n°07/18 - Concorrência Pública n°01/18 - Contrato de Execução

n°44/18 - Pavimentação Asfáltica com C.B.U.Q. (paralelepípedo)

- Obra Concluída;

- Ruas: Polidoro Albuquerque e Rio Negro - 15.390,86 m2;

- Valor do Contrato R$841.188,65

- Empresa responsável pela execução - Conpasul Construção e Serviços Ltda

Processo Licitatório n°59/18 - Concorrência Pública n"05/18 - Contrato de Execução

n°59/18 - Pavimentação Asfáltica com C.B.U.Q. (chão batido)

- Obra em execução (pavimentação concluída, em execução os passeios e sinalização);

- Ruas: Tamoios, Guaicurus, Selbach, Lauro Weber, Miguel Bueno de Oliveira, João Batista

Rodrigues da Silva, Xavantes, Nicodemo Moehlecke, da Paz, Lourival Vargas, José Biachi.

Coroados, Caçapava, Adalberto Broecker, Charruas, São Francisco de Paulo, Armando

Farina e Marechal Castelo Branco - 43.958.82 m2;

- Valor do Contrato R$4.956971,83

- Empresa responsável pela execução - Conpasul Construção e Serviços Ltda

Processo Licitatório n°60/18 - Concorrência Pública n°06/18 - Contrato de Execução

n°74/18 - Pavimentação com Paralelepípedos Regulares (chão batido)

- Obra executada parcialmente (não foi prorrogado o prazo contratual com a empresa

Construtora Lemos de Morais Ltda. Atualmente os serviços não executados estão sendo

analisados pela Engenharia da Caixa para realização de novo processo licitatório);

MUNICÍPIO DE CARAZINHO
Secretaria de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas

Capital da Hospitalidade e da Logística

- Ruas: Ipanema, Minas Gerais, Walter Fetzer, Quero-Quero, Carlos O. Kraemer, Harry

Bucholz, Aristides Alves, Francisco de Assis, João Saldanha dos Santos - 13.091,47 m2;

- Valor do Contrato R$ 1.099.906,44

- Empresa responsável pela execução - Construtora Lemos de Morais Ltda

Processo Licitatório n°l08/19 - Concorrência Pública n°02/19 - Contrato de Execução

n°02/20 - Pavimentação Asfáltica com C.B.U.Q. (chão batido)

- Obra em execução;

- Ruas: Jornalista Edemar Ruwer, João Olaneck, Humberto Lampert, Assis Chateubriand,

Lúcio de Brito, Jeferson Pacheco, Caetés e Carijós - 24.402,91 m2;

- Valor do Contrato R$3.404.000,00

- Empresa responsável pela execução - Talamini Terraplanagem e Infraestrutura Eireli - EPP

Por fim, ressaltamos e sugerimos que o OFÍCIO N°105/2020/OP de autoria do

Vereador João Pedro Albuquerque Azevedo seja encaminhado para a Secretaria de Obras.

Sendo o que tínhamos a informar, encaminhamos para a vossa apreciação e

consideração superior e posterior encaminhamento ao Setor competente.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

OF: 482/2020 Carazinho/RS, 13 de julho de 2020.

Prezado Senhor

Em resposta ao OP: 105/2020 Pedido de Informação, oriundo do

Poder Legislativo Municipal de Carazinho, de autoria do Vereador João Pedro Albuquerque de Azevedo com

referência aos questionamentos, sobre as vias públicas em que pese os serviços Secretaria de Obras

informamos o que segue: A relação das vias públicas asfaltadas, localização, cálculos de metragem, número

de quadras asfaltadas, bem como a situação das referidas vias antes do recebimento de asfalto ficam

disponibilizadas com a Secretaria do Planejamento (Seplan); Em relação aos valores gastos, início e término

das referidas vias, podem ser consultados no www.carazinho.rs.qov.br/portal/transparencia. ferramenta esta

que possibilita o acompanhamento e fiscalização dos investimentos efetuados com dinheiro público.

Sem mais para o momento, abaixo, subscrevo

Ategei'osamente

arfgrd^ãv^irreiix)/'
Secretáricf Mun. De Obras e Serviços Urbanos

Luiz

À Sua Excelência o Senhor
Gian Pedroso
DD. Presidente Poder Legislativo
Nesta/

http://www.carazinho.rs.qov.br/portal/transparencia